

Cambi in euro

1,3230	dollari	+0,007
157,6800	yen	-1,020
0,6737	sterline	+0,003
1,6183	fra. sviz.	-0,002
7,4534	cor. danese	-0,000
28,4630	cor. ceca	+0,059
15,6466	cor. estone	+0,000
8,0590	cor. norvegese	-0,004
9,2460	cor. svedese	-0,035
1,6695	dol. australiano	+0,008
1,5359	dol. canadese	+0,010
1,8735	dol. neozel.	+0,016
254,6300	fior. ungherese	+1,690
0,5794	lira cipriota	+0,000
3,9128	zloty pol.	+0,020

Bot

Bot a 3 mesi	99,53	3,37
Bot a 6 mesi	98,27	3,39
Bot a 12 mesi	96,34	3,44

Borsa

Listini giù con la Cina

Giornata nera per i listini del Vecchio Continente, quella di ieri, e Piazza Affari non ha fatto eccezione. A Milano il Mibtel ha perso il 3,2%, peggior ribasso da maggio 2006, l'S&P/Mib il 2,88%, ancora più pesanti gli indici All Stars (meno 4,43%) e TechStar (meno 4,45%). Le vendite hanno colpito pesantemente tutti i settori, ma soprattutto quei titoli che avevano corso da inizio anno e per cui sono scattate le prese di beneficio. Peggior titolo delle blue chip è

stato infatti Buzzi Unicem (meno 6,7%), in rally nelle ultime settimane. Sul listino completo, forti ribassi per Astaldi (meno 8%) e Cementir (meno 8%). Pesante anche Luxottica (meno 5%), Mediolanum (meno 4,8%) e Tenaris (meno 4,5%). Fiat ha lasciato sul terreno il 4,8%, con volumi elevati pari al 5,6% del capitale. Male anche Generali (meno 4,1%), Alitalia (meno 4%) e Pirelli (meno 3,9%), con volumi pari rispettivamente all'1,3%, al 2,8% e all'1,4% del capitale. Ha tenuto invece Unicredit (meno 1,8%).

Edison-Petrobras

Alleate in Senegal

Edison e Petrobras, la compagnia di stato brasiliana operativa negli idrocarburi, hanno siglato un accordo in base al quale Petrobras affiancherà Edison con una quota del 40% nel progetto di esplorazione del blocco Rufisque Offshore Profond al largo del Senegal. La quota di Edison, operatore del blocco, risulta ora del 55%, mentre la compagnia di stato senegalese Petrosen è al 5%. Il permesso esplorativo, che copre un'area di quasi 7.300 chilometri quadrati e si estende in acque con

profondità variabile tra i 150 e i 3mila metri, è stato assegnato a Edison nell'agosto 2004. In base all'accordo Petrobras parteciperà ai costi di esplorazione sostenuti fino alla fine del 2006 e contribuirà per una percentuale del 70% alle spese di acquisizione ed elaborazione dei nuovi dati sismici rilevati sul permesso. Edison riconferma così la centralità del suo impegno nell'upstream e la sua presenza in Africa occidentale dove sta già lavorando in qualità di operatore con un permesso esplorativo in Costa d'Avorio.

Mediobanca

Coppola lima la quota

L'immobiliarista romano Danilo Coppola, il numero uno di Ipi - Gruppo Coppola, ha ridotto a fine 2006 la propria quota in Mediobanca al 2,171% del capitale sociale, rispetto al 4,57% dichiarato nel novembre del 2005. È quanto emerge dagli aggiornamenti forniti dalla Consob sulle partecipazioni rilevanti. La partecipazione di Coppola, detenuta per il 2,144% attraverso Tikal Plaza e lo 0,027% tramite Gruppo

Coppola, viene fotografata al 29 dicembre scorso. La comunicazione è stata effettuata a seguito della richiesta della Commissione di controllo sulla Borsa, il 22 febbraio, di aggiornare la partecipazione alla data dell'ultima operazione effettuata sul titolo Mediobanca, anche se non rilevante ai fini dell'obbligo di comunicazione. Nelle scorse settimane erano circolate indiscrezioni a proposito di un parziale disimpegno di Coppola da Mediobanca.

In sintesi

Seat Pagine Gialle

ha effettuato un rimborso volontario anticipato di circa 104 milioni di euro sul contratto di finanziamento «Senior» in essere con Royal Bank of Scotland stipulato in conseguenza della distribuzione, nell'aprile 2004, del dividendo straordinario e successivamente rifinanziato. L'ammontare del rimborso è stato reso possibile dalla liquidità a fine 2006.

Geox ha registrato nel 2006 un utile netto in crescita del 29% a 97,3 milioni, rispetto ai 75,3 milioni del 2005. Il dividendo proposto è di 0,15 euro per azione. Per il presidente, Mario Moretti Polegato, «i primi mesi del 2007 confermano l'andamento favorevole su tutti i principali mercati». In particolare, il portafoglio ordini della campagna vendite per la primavera-estate indica una crescita del 28% rispetto allo stesso del 2006.

Antichi Pellettieri ha chiuso il 2006 con un utile netto di 12,2 milioni (più 148,5%) su ricavi in aumento del 68% a 257,5 milioni. L'ebitda migliore del 72% a 34,9 milioni e l'ebit del 69,6% a 26,2 milioni. Proposto un dividendo di 0,10 euro per azione. Il gruppo conferma l'aspettativa di crescita a doppia cifra dei ricavi anche per il 2007.

Sogefi ha chiuso il 2006 con un utile netto consolidato cresciuto del 13,7% a 50,8 milioni di euro rispetto ai 44,7 milioni del 2005. L'ebitda è stato di 128,5 milioni di euro con una crescita dell'1,3% rispetto a 126,9 milioni del precedente esercizio. L'ebit è cresciuto del 3,1%, attestandosi a 83,5 milioni di euro contro gli 81 milioni del 2005. Il cda proporrà all'assemblea la distribuzione di un dividendo di 0,20 euro (più 14,3%).

Rendimenti in lieve calo all'asta di ieri per i Btp a tre e dieci anni, mentre il Cct fa registrare una crescita al 4%. In base ai risultati resi noti da Bankitalia, il nuovo Btp scadenza 1 marzo 2010 cedola 4%, è stato collocato al prezzo di aggiudicazione di 100,38, che corrisponde a un rendimento annuo lordo di 3,90, in calo di 0,03 punti percentuali rispetto all'ultima asta del vecchio titolo. Per il Btp scadenza 1 febbraio 2017, cedola 4%, il rendimento lordo si è attestato al 4,14, in calo di 0,15 punti.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/07 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
Ace	26396	13,63	13,58	-2,78	-7,57	324	13,63	14,74	0,4700	2902,07
Accgas-Aps	17041	8,80	8,80	-1,10	2,67	89	8,45	9,04	0,3200	492,66
Acotel	85951	44,39	42,44	-10,41	130,11	234	18,56	47,94	0,4000	185,11
Acq. Petab.	35006	18,08	18,00	-0,50	12,99	1	16,00	20,96	0,1000	91,31
Acun	4709	2,43	2,41	-2,27	-2,28	128	2,38	2,49	0,0700	113,99
Acropolis	16239	8,39	8,33	-3,25	-5,98	185	8,29	8,82	-	567,63
Aedies	13109	6,77	6,68	-4,52	8,86	399	6,19	7,06	0,1800	683,58
Aem	5040	2,60	2,59	-2,15	2,00	15423	2,45	2,64	0,0560	4685,52
Aem To	4864	2,51	2,50	-2,23	2,21	1720	2,32	2,56	0,0335	1834,09
Aem To w08	1409	0,73	0,70	-6,47	-5,69	169	0,70	0,79	-	9,17
Aerosp. Firenze	36851	19,03	19,11	-1,47	-2,72	8	19,03	20,83	0,1400	171,95
Alerion	1279	0,66	0,65	-8,67	38,77	13095	0,47	0,71	0,0050	264,39
Alitalia	1938	1,00	0,99	-3,80	-7,40	40182	1,00	1,13	0,0413	1388,08
Alleanza	19097	9,86	9,77	-2,86	-2,95	9623	9,86	10,27	0,4550	8349,05
Amplifon	13267	6,85	6,75	-4,97	5,71	1264	6,39	7,22	0,3000	1359,33
Anima	7189	3,71	3,66	-4,76	-0,40	255	3,57	4,05	0,1250	389,87
Ansaldo Sts	18220	9,41	9,25	-4,32	4,57	560	8,79	9,84	-	941,00
Ascopave	3973	2,05	2,04	-2,81	-7,02	1324	2,02	2,21	-	478,80
Asm	8601	4,44	4,43	-3,23	6,57	620	4,08	4,61	0,0250	3439,46
Astaldi	12723	6,57	6,41	-7,95	16,01	731	5,53	7,03	0,4000	3527,51
Auto To-MI	36495	18,85	18,78	-2,94	7,80	181	17,48	19,99	0,3000	1658,62
Autogrill	26848	13,87	13,79	-3,40	-1,19	2201	13,87	14,60	0,2400	3527,51
Autostrate	42946	22,18	22,03	-2,26	1,14	2189	21,76	22,89	0,1000	12680,56
Azimut H.	20745	10,71	10,57	-5,06	3,05	1458	10,35	11,24	0,1000	1550,89

B										
B. Bilbao Vtz.	36735	18,97	18,93	-2,54	2,09	1	18,44	20,10	0,1320	-
B. C.R. Firenze	5261	2,72	2,68	-4,04	5,39	2477	2,58	2,89	0,0520	3747,62
B. Carige	7040	3,64	3,58	-1,89	-0,60	1389	3,58	3,75	0,0750	4414,22
B. Carige risp	7790	4,02	4,02	-4,92	-1,95	0	4,02	4,12	0,0500	705,42
B. Desio	16861	8,71	8,54	-4,93	0,32	128	8,66	9,46	0,0830	1018,84
B. Desio r nc	16269	8,40	8,30	-3,10	16,65	22	7,20	9,07	0,1000	110,92
B. Finmat	2062	1,06	1,05	-4,10	4,21	1823	1,01	1,12	0,1300	386,47
B. Ifis	20108	10,38	10,27	-4,34	2,76	47	10,04	11,00	0,2400	300,05
B. Intermobiliare	16141	8,34	8,27	-2,21	-0,26	75	8,30	8,65	0,2500	1290,82
B. Italease	101015	52,17	51,50	-5,09	15,11	758	44,62	57,24	0,4900	4359,75
B. Lombarda	34450	17,79	17,63	-3,06	2,99	1087	17,24	18,47	0,4000	6316,44
B. Profilo	4994	2,58	2,54	-4,58	6,44	563	2,42	2,68	0,1470	323,03
B. Santander	27729	14,32	14,20	-2,48	-0,73	17	14,14	14,66	0,1376	-
B. Sard. r nc	38665	19,97	19,86	-3,10	5,24	42	18,95	21,02	0,3000	331,80
B. Sca Generali	20435	10,55	10,45	-4,23	9,31	480	9,65	11,87	-	1174,80
B.P. Etruria e L.	30084	15,54	15,31	-3,04	-0,62	351	15,54	16,56	0,2200	837,99
B.P. Intra	27778	14,35	14,33	-0,17	2,90	258	13,94	14,36	0,2000	807,56
B.P. Italiana	22439	11,59	11,49	-2,55	6,22	7445	10,91	12,03	0,2750	7907,88
B.P. Milano	23334	12,05	11,96	-3,30	-10,09	4404	12,05	13,89	0,1500	5001,58
B.P. Spoleto	22554	11,65	11,67	-1,01	-5,23	46	11,65	12,29	0,4000	254,85
B.P. Verona Ho	44980	23,23	23,06	-2,45	5,98	4155	21,92	24,33	0,7000	8718,88
B.P.L. Banca	41862	21,62	21,44	-2,72	3,40	3433	20,91	22,41	0,7500	7447,72
Basilnet	2203	1,14	1,12	-6,69	21,87	1334	0,93	1,30	0,0930	69,41
Bastogi	570	0,29	0,29	-9,16	9,90	6657	0,25	0,32	-	198,93
BB Biotech	112129	57,91	57,20	-2,80	1,14	7	57,62	60,93	1,8000	-
Ba Hfs w08	8719	4,50	4,42	-6,51	-2,74	42	4,42	4,99	-	-
Beghelli	1267	0,65	0,64	-5,13	21,83	1367	0,54	0,67	0,0258	130,82
Benetton	24447	12,63	12,36	-4,24	-14,32	934	12,63	14,79	0,3400	2306,46
Beni Stabli	2525	1,30	1,28	-4,68	5,25	15949	1,19	1,42	0,0240	236,72
Blesse	40565	20,95	20,28	-8,11	34,59	484	15,37	22,21	0,1800	573,88
Boero	42811	22,11	22,10	0,68	36,15	1	15,70	23,33	0,4000	95,97
Bolteni	9575	4,95	4,82	-6,64	22,07	396	3,97	5,07	-	127,02
Bon. Ferraresi	71642	37,00	36,67	-2,40	-2,79	5	37,00	38,74	0,1300	208,13
Brembo	19436	10,04	9,89	-4,16	4,23	651	9,49	10,30	0,2100	670,38
Broschi	1056	0,55	0,54	-5,80	17,87	5042	0,45	0,59	0,0038	393,69
Bulgari	21603	11,16	11,00	-3,94	2,68	1916	10,65	11,48	0,2500	3342,35
Buonignorio Spa	7185	3,71	3,68	-3,66	-5,81	727	3,71	4,01	-	322,92
Buzzi Unicem	44070	22,76	22,18	-6,61	5,66	1236	21,12	23,72	0,3200	3749,63
Buzzi Unicem r nc	31844	16,45	15,95	-6,19	12,21	298	14,52	16,97	0,3440	668,00

C										
C. Artigiano	7178	3,71	3,68	-2,52	-0,43	132	3,71	3,88	0,1240	527,86
C. Bergam.	64284	33,20	32,93	-1,64	8,89	20	30,49	34,16	0,9500	2049,33
C. Valtellinese	24358	12,58	12,47	-2,25	2,19	286	12,31	13,13	0,4000	1144,42
Cad It	18857	9,74	9,74	-1,99	5,79	40	9,13	10,46	0,1800	87,46
Cairo Comm.	79891	41,26	40,32	-5,08	-5,45	34	41,26	50,36	2,5000	323,24
Calligra. r nc	16646	8,60	8,61	-0,72	7,75	0	7,91	8,75	0,1200	7,82
Calligra. r nc	16944	8,75	8,64	-3,16	9,81	138	7,97	8,86	0,1000	947,65
Calligra. Ed.	12433	6,42	6,38	-2,72	1,34	86	6,17	6,80	0,3000	802,63
Can-Fin.	3187	1,65	1,65	-2,42	14,31	840	1,44	1,74	0,0200	605,22
Canpari	14952	7,72	7,67	-2,60	2,05	873	7,57	8,17	0,1000	2247,47
Capitalia	12938	6,68	6,62	-2,55	-7,71	21657	6,66	7,24	0,2000	17347,39
Carraro	11899	6,15	6,04	-7,49	44,81	658	4,13	6,56	0,1250	257,46
Catolica Ass.	90617	46,80	46,16	-3,65	3,75	261	44,74	48,07	1,5000	2217,91
Cdc	11465	5,92	5,84	-3,96	-10,72	33	5,92	6,63	0,5600	72,62
Cell Therapeutics	2285	1,18	1,16	-3,72	-13,99	1694	1,18	1,39	-	-
Centrom	17765	9,18	8,99	-8,64	46,36	428	6,27	10,33	0,1500	155,97
Cementir	16509	8,53	8,29	-8,49	23,64	1393	6,78	9,03	0,0850	1356,66
Cent. Latte To	8903	4,60	4,50	-7,43	4,03	67	4,39	4,92	0,0500	45,98
Chl	1569	0,81	0,80	-3,87	-4,45	1060	0,81	0,92</		